令和 7 年 3 月 28 日

市政記者クラブ 様

子ども青少年局子ども未来企画部子ども未来企画課
担当：竹口・永谷（972－2522）

「第 5 期名古屋市ひとり親家庭等自立支援計画」の策定について

標記の計画を策定しましたのでお知らせします。

記

１ 計画について

（1）主 旨

ひとり親家庭等に対する施策の方針について、母子及び父子並びに寡婦福祉法に

基づき策定するものです。

（2）対 象

母子家庭、父子家庭、寡婦、寡夫

（3）計画期間

令和 7 年度から令和 11 年度まで

（4）特 徴

ひとり親家庭等が抱える様々な困難に対応するため、相談体制を充実させ、必要

な方に適切な支援が届くよう、わかりやすい情報提供を行うとともに、子育てや生

活支援、就業の支援、経済的支援、養育費の確保や親子交流の支援、子どもの生活

や教育の支援など総合的かつ計画的に支援施策を推進していきます。

２ 計画（案）に対する市民意見の内容及び市の考え方について

(1) 意見募集期間：令和 6 年 12 月 18 日（水）～令和 7 年 1 月 17 日（金）

(2) 意見提出状況：意見提出者数  1 人

意見件数     2 件

３ 計画冊子の市民向け周知について

3 月 28 日 市公式ウェブサイトに掲載開始

4 月 1 日 市民情報センター、区役所情報コーナー等にて冊子の閲覧開始